

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.033/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual, aquisição, sob demanda de **MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO**, para atender a necessidade da Subsecretaria de Atenção Básica/Coord. Saúde Bucal, período de **12 (doze) meses**, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTDE	PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL
COTA EXCLUSIVA							
1	269890	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL – Mepivacaina 2% com vaso constritor levonordefrin, isento de cristal com 1,8 ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança, que proteja a cavidade oral em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blísteres lacrados com 10 tubetes cada. Apresentação: Cx c/ 50 tbs.		CX	403	R\$ 197,46	R\$ 79.576,38

2	269843	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL – Com cada ml contendo 20 mg de cloridrato de lidocaína, 10 mg de Epinefrina, também conhecida como adrenalina, isento de Metilparabeno, envasado em tubete de cristal com 1,8 ml e êmbolos siliconizados. Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança que proteja a cavidade oral em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blísteres lacrados com 10 tubetes. Cada apresentação: Cx c/ 50 tbs.		CX	403	R\$ 107,24	R\$ 43.217,72
3	357788	ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL - 3 % com cama ml contendo 30 mg de Cloridrato de Mepivacaina, isento de Metilparabeno, envasado em tubetes com 1,8 ml e êmbolos siliconizados . Cada tubete deverá estar envolvido por adesivo de segurança que proteja a cavidade oral em caso de quebra. O produto deverá estar alojado em blísteres lacrados com 10 tubetes cada. Apresentação: Cx c/ 50 tbs.		CX	202	R\$ 160,33	R\$ 32.386,66
4	272913	ANESTÉSICO TÓPICO – C/ 20% DE BENZOCAÍNA – Pote sabor pinacolada, menta ou tuti-fruti; Pote c/ 12 gr.		PT	250	R\$ 10,13	R\$ 2.532,50
5	406292	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL – Confeccionado com PVC atóxico, não reciclado; com pontas fundidas quimicamente aos tubos através de butanoma; amano mínimo de 13 cm, fabricado com fio galvanizado para evitar oxidação. Apresentação: pacote com 40 unidades azul ou coloridas.		PC	504	R\$ 10,73	R\$ 5.407,92
6	406152	CARBONO – Papel carbono para articulação, dupla face (azul/vermelho) com 100micra, para uso odontológico. Cartela c/ 12 unidades.		CR	158	R\$ 5,01	R\$ 791,58

7	442142	AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA – Extra-curta, com cânula de 12,7 mm de comprimento, calibre 30 G, que possua bísel triplo e seja siliconizada; deve possuir gravação de marca, tamanho, lote e validade nas tampas de plástico e tenha prazo de validade superior a 4 anos. Apresentação: Cx. c/ 100 unid.		CX	302	R\$ 46,10	R\$ 13.922,20
8	442143	AGULHA GENGIVAL ESTERILIZADA – Extra-curta, com cânula de 38,1 mm de comprimento, calibre 27 G que possua bisel triplo e seja siliconizada; deve possuir gravação de marca, tamanho, lote e validade nas tampas de plástico e tenha prazo de validade superior a 4 anos. Apresentação: Cx. c/ 100 unid.		CX	115	R\$ 51,49	R\$ 5.921,35
9	390513	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL – Radiopaca para restaurações dentárias. Seringa cm 4g na cor A 2.		UN	202	R\$ 43,21	R\$ 8.728,42
10	390513	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL – Radiopaca para restaurações dentárias. Seringa com 4g na cor A 3,5.		UN	202	R\$ 41,67	R\$ 8.417,34
11	390513	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL – Radiopaca para restaurações dentárias. Seringa com 4g na cor B 2.		UN	101	R\$ 38,11	R\$ 3.849,11
12	390513	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL – Radiopaca para restaurações dentárias posteriores c/ carga de zircônia/Sílica. Seringa com 4g na cor A 3.		UN	101	R\$ 41,47	R\$ 4.188,47

13	390513	RESINA COMPOSTA MICROHIBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL – Radiopaca para restaurações dentárias posteriores c/ carga de zircônia/Sílica. Seringa com 4g na cor A 3,5.		UN	101	R\$ 43,67	R\$ 4.410,67
14	391133	SISTEMA ADESIVO MONOCOMPONENTE – Para esmalte e dentina, fotopolimerizável, com solvente a base de água. Apresentação: Frasco.		FR	202	R\$ 20,25	R\$ 4.090,50
15	390778	SELANTE DE FOSSULAS E FISSURAS FOTOATIVADO – Com carga a base de ionômetro de vidro. Libera íons de flúor. Apresentação: estojo com 2 seringas de 5 ml e 1 seringa com 2,5 ml de ácido fosfórico a 37% em gel tixotrópico.		CX	158	R\$ 51,36	R\$ 8.114,88
16	391583	ATAQUE ÁCIDO – Condicionador dental a base de ácido fosfórico 37% em líquido. Contendo 03 (três) seringas com 2,5ml + 03 (três) ponteiros para aplicação em cada caixa.		CX	403	R\$ 7,10	R\$ 2.861,30
17	404543	CIMENTO DE ZINCO EM PÓ – contendo 01 (um) pote com 28 gramas em cada caixa.		CX	130	R\$ 17,31	R\$ 2.250,30
18	404542	CIMENTO DE ZINCO LÍQUIDO – Frasco com 10 ml.		FR	130	R\$ 17,29	R\$ 2.247,70
19	404562	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO – Radiopaca com um tubo de pasta base com 13 g e um tubo de pasta catalisadora de 11 g + um bloco de mistura.		CX	130	R\$ 35,74	R\$ 4.646,20

20	391256	LIMALHA EM CÁPSULA – C/ 1 porção contendo 45% de prata, 24% de cobre e 31% de estanho, Mercúrio na proporção 1:1; Isenta de zinco de fase gama II c/ selo de certificação da ADA. Apresentação: Frasco c/ 50 cápsulas.		FR	58	R\$ 160,80	R\$ 9.326,40
21	404570	CIMENTO IONOMERO DE VIDRO – P/ restaurações, quimicamente ativado, ácido/base, radiopaco pela ação do Estrônico, pó contendo Ácido Poliacrílico desidratado e líquido contendo Ácido Poliacrílico e Ácido tartárico que promova a liberação contínua de flúor. Apresentação: Caixa com 10g de pó e de cor universal A3 + 8 ml de líquido, 1 colher medidora para pó e 1 bloco de espatulação.		CX	302	R\$ 54,73	R\$ 16.528,46
22	404546	CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO – Com carga de ionômero de vidro, monocomponente, quimicamente ativado, sem Eugenol, libera íons de flúor, também indicado para uso de adequação de meio. Apresentação: pote com 20g.		PT	202	R\$ 15,82	R\$ 3.195,64
23	402944	BROCA DIAMANTADA – Esférica nº 1011 (tem suas pontas revestidas por partículas diamantadas precisamente distribuídas, formando uma camada densa, uniforme e com espaços regulares entre elas, assegurando corte suave e maior durabilidade).		UN	202	R\$ 4,36	R\$ 880,72

24	402945	BROCA DIAMANTADA – Esférica nº 1012 (tem suas pontas revestidas por partículas diamantadas precisamente distribuídas, formando uma camada densa, uniforme e com espaços regulares entre elas, assegurando corte suave e maior durabilidade).		UN	101	R\$ 4,42	R\$ 446,42
25	402946	BROCA DIAMANTADA – Esférica nº 1013 (tem suas pontas revestidas por partículas diamantadas precisamente distribuídas, formando uma camada densa, uniforme e com espaços regulares entre elas, assegurando corte suave e maior durabilidade).		UN	101	R\$ 4,24	R\$ 428,24
26	403374	BROCA DIAMANTADA – Esférica nº 1016 (tem suas pontas revestidas por partículas diamantadas precisamente distribuídas, formando uma camada densa, uniforme e com espaços regulares entre elas, assegurando corte suave e maior durabilidade).		UN	302	R\$ 4,28	R\$ 1.292,56
27	402996	BROCA DIAMANTADA – Cone invertido nº 1032 (tem suas pontas revestidas por partículas diamantadas precisamente distribuídas, formando uma camada densa, uniforme e com espaços regulares entre elas, assegurando corte suave e maior durabilidade).		UN	202	R\$ 3,91	R\$ 789,82
28	402998	BROCA DIAMANTADA – Cone invertido nº 1034 (tem suas pontas revestidas por partículas diamantadas precisamente distribuídas, formando uma camada densa, uniforme e com espaços regulares entre elas, assegurando corte suave e maior durabilidade).		UN	202	R\$ 4,07	R\$ 822,14

29	402964	BROCA DIAMANTADA – Cônica nº 2067 (tem suas pontas revestidas por partículas diamantadas precisamente distribuídas, formando uma camada densa, uniforme e com espaços regulares entre elas, assegurando corte suave e maior durabilidade).		UN	202	R\$ 4,37	R\$ 882,74
30	402967	BROCA DIAMANTADA – Cônica nº 3070 (tem suas pontas revestidas por partículas diamantadas precisamente distribuídas, formando uma camada densa, uniforme e com espaços regulares entre elas, assegurando corte suave e maior durabilidade).		UN	202	R\$ 4,07	R\$ 822,14
31	403011	BROCA DIAMANTADA – Cilíndrica nº 1093 (tem suas pontas revestidas por partículas diamantadas precisamente distribuídas, formando uma camada densa, uniforme e com espaços regulares entre elas, assegurando corte suave e maior durabilidade).		UN	202	R\$ 4,12	R\$ 832,24
32	403156	BROCA DIAMANTADA – P/ odontopediatria nº 1302 (tem suas pontas revestidas por partículas diamantadas precisamente distribuídas, formando uma camada densa, uniforme e com espaços regulares entre elas, assegurando corte suave e maior durabilidade).		UN	202	R\$ 4,45	R\$ 898,90
33	403391	BROCA CIRÚRGICA – Nº 703 FGC		UN	202	R\$ 18,03	R\$ 3.642,06
34	403137	BROCA ACABAMENTO RESINA – nº 1112 F		UN	202	R\$ 4,19	R\$ 846,38
35	403147	BROCA ACABAMENTO RESINA – nº 2135 F		UN	202	R\$ 3,92	R\$ 791,84
36	403154	BROCA ACABAMENTO RESINA – nº 3195 F		UN	202	R\$ 3,90	R\$ 787,80

37	423570	TIRA DE LIXA DENTAL DE POLIÉSTER – C/ 4 mm x 170 mm p/ acabamento e polimento – Caixa c/ 150 unid.		CX	202	R\$ 23,23	R\$ 4.692,46
38	406283	TIRA DE AÇO – Abrasiva com 4 mm x 150 mm – Embalagem c/ 12 tiras.		PC	101	R\$ 14,46	R\$ 1.460,46
39	406147	TIRA DE POLIÉSTER – Embalagem c/ 50 unidades com 10 cm, largura: 10 mm, tipo uso: descartável		PC	202	R\$ 3,99	R\$ 805,98
40	404551	ÓXIDO DE ZINCO – Fr. c/ 50 g.		FR	101	R\$ 9,38	R\$ 947,38
41	404552	EUGENOL – Fr. c/ 20 ml.		FR	101	R\$ 15,81	R\$ 1.596,81
42	410559	APLICADOR descartável estilo MICROBRUSH c/ ponta c/ ajuste de ângulo de fixação, que permita dobra da ponta em 90°. sortidos nas cores: azul, amarelo, vermelho e verde; Apresentação: Pacote c/ 100 unid. Tamanho único.		PC	302	R\$ 19,32	R\$ 5.834,64
43	404544	CIMENTO CIRÚRGICO (PÓ) – Fr. c/ 50 g.		FR	31	R\$ 26,95	R\$ 835,45
44	404544	CIMENTO CIRÚRGICO (LÍQUIDO)- Fr. c/ 20 ml.		FR	31	R\$ 30,37	R\$ 941,47
45	434931	PASTA PROFILÁTICA - composição básica: pedra pomes, composição: lauril sulfato de sódio - bisnaga com 90 g.		TB	302	R\$ 10,07	R\$ 3.041,14
46	372527	CREME DENTAL COM FLÚOR – bisnaga com 50 g.		TB	4032	R\$ 3,94	R\$ 15.886,08
47	404894	ESCOVA ROBSON -tipo ponta: taça, uso: contra-ângulo, cor: branca - Unidade.		UN	302	R\$ 2,06	R\$ 622,12
48	428103	FLÚOR GEL NEUTRO – Tixotrópico com concentração 2% incolor, sabor menta com PH entre 6 e 7; Apresentação: Frasco c/ 200 ml.		FR	360	R\$ 8,01	R\$ 2.883,60

49	246635	FIO DENTAL (Tubo c/ 100 metros) em poliamida, cera neutra		TB	302	R\$ 3,47	R\$ 1.047,94
50	281554	FIO AGULHADO SEDA ODONTOLÓGICA – Trançada preta 3.0 com agulha ½ circ. cilíndrica 17 mm. Caixa com 24 unid.		CX	302	R\$ 56,92	R\$ 17.189,84
51	429902	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO – Fr. c/ 20 ml.		FR	43	R\$ 11,57	R\$ 497,51
52	374821	FORMOCRESOL – Fr. c/ 10 ml.		FR	43	R\$ 8,22	R\$ 353,46
53	246952	ÓLEO MINERAL SPRAY - Lubrificante odontológico, composição básica: óleo mineral, apresentação: spray com adaptador, aplicação: caneta de alta e baixa rotação, características adicionais: sem cfc - Fr. c/ 200 ml.		FR	202	R\$ 52,51	R\$ 10.607,02
54	406145	MATRIZ DE AÇO - Matriz odontológica, material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 50cm, largura: 5 mm, tipo uso: descartável		UN	101	R\$ 3,56	R\$ 359,56
55	406146	MATRIZ DE AÇO – Matriz odontológica, material: aço inoxidável, formato: fita, apresentação: rolo 50cm, largura: 7 mm, tipo uso: descartável		UN	101	R\$ 3,60	R\$ 363,60
56	426502	PORTA MATRIZ - Odontológico, material: aço inoxidável, tipo: tofflemire, tamanho: adulto		UN	43	R\$ 32,77	R\$ 1.409,11

57	411905	SACA BROCAS - Universal material odontológico, tipo saca broca, aplicação caneta alta rotação cabeça padrão, autoclavável. Padrão de referência: Kavo ou similar		UN	43	R\$ 32,51	R\$ 1.397,93
58	411437	POTE DAPPEN - Pote odontológico, material: vidro, formato: cilíndrico, transmitância: transparente, características adicionais: 2 cavidades, tipo: dappen, tamanho: 4 x 4 cm		UN	43	R\$ 4,47	R\$ 192,21
59	411438	POTE DAPPEN (plástico) - Pote odontológico, material: plástico, formato: cilíndrico, características adicionais: 2 cavidades, tipo: dappen - Altura: 3 cm; capacidade máxima 3 ml		UN	58	R\$ 6,45	R\$ 374,10
60	253697	PRENDEDOR DE GUARDANAPO - Prendedor odontológico guardanapo, material: aço inoxidável, tipo: de corrente, comprimento corrente: 40 cm, tipo uso: odontológico		UN	58	R\$ 10,48	R\$ 607,84
61	419478	LIMA uso odontológico, material: aço inoxidável, modelo: tipo kerr flexível, comprimento: 21 mm, aplicação: digital, tamanho: nº 15, componentes: c, cursor primeira série		CX	31	R\$ 38,61	R\$ 1.196,91
62	419461	LIMA uso odontológico, material: aço inoxidável, modelo: tipo kerr flexível, comprimento: 25 mm, aplicação: digital, tamanho: nº 15, componentes: c, cursor primeira série		CX	31	R\$ 37,20	R\$ 1.153,20
63	430893	EXTIRPA NERVO – Sortido com 21 mm de comprimento		UN	43	R\$ 45,48	R\$ 1.955,64
64	421289	PELÍCULA DE RAIOS X DENTAL ADULTO (intra-oral). Cx. c/ 150 unidades		CX	43	R\$ 212,28	R\$ 9.128,04

65	420611	PELÍCULA DE RAIOS X DENTAL INFANTIL (intra-oral). Cx. c/ 150 unidades		CX	43	R\$ 286,23	R\$ 12.307,89
66	405620	REVELADOR RADIOGRAFICO – Frasco de 475 ml.		FR	60	R\$ 20,23	R\$ 1.213,80
67	405631	FIXADOR RADIOGRÁFICO – Frasco de 475 ml		FR	60	R\$ 19,91	R\$ 1.194,60
68	271052	BICABORNATO DE SÓDIO – Para uso odontológico (bicarbonato de sódio puro 99,6% amidro silicilico). Cx. c/ 15 sachês de 40 gr.		CX	43	R\$ 51,14	R\$ 2.199,02
69	269876	CLORHEXIDINA A 2% - Frasco c/ 100 ml.		FR	130	R\$ 15,32	R\$ 1.991,60
70	419258	IODOFORMIO - Aspecto físico: pó ou cristal lustroso amarelo, odor desagradável, fórmula química: CHI_3 (tri-iodometano), peso molecular: 393,73 g/mol, grau de pureza: pureza mínima de 99%, número de referência química: cas 75-47-8 - Fr. c/10 g		FR	43	R\$ 30,03	R\$ 1.291,29
71	264210	CUNHA dentológica, material: madeira, tipo: anatômica, aplicação: restauração odontológica, tipo ponta: fina, caixa c/ 100 unidades.		CX	101	R\$ 19,74	R\$ 1.993,74
72	338649	CUNHA odontológica, material: acrílico, tipo: anatômica, aplicação: restauração interproximal, tipo ponta: fina, características adicionais: seção triangular, lisa, reflexível, sortidas, transmitância: transparente, caixa c/ 100 unidades		CX	101	R\$ 37,93	R\$ 3.830,93
73	425848	EVIDENCIADOR DE PLACA A BASE DE FUCSINA BÁSICA – Embalagem c/ 10 ml.		CX	202	R\$ 15,06	R\$ 3.042,12
74	428490	ALGINATO - Pacote com aproximadamente 500 g.		PC	43	R\$ 51,00	R\$ 2.193,00
75	428740	PASTA ZINCO-ENÓLICA - Bisnagas 120G, com validade superior a dois anos a partir da data de entrega.		CX	31	R\$ 52,52	R\$ 1.628,12

76	390456	RESINA AUTOPOLIMERIZÁVEL (LÍQUIDA)		LT	58	R\$ 162,43	R\$ 9.420,94
77	390460	RESINA AUTOPOLIMERIZÁVEL (PÓ ROSA)		KG	29	R\$ 183,83	R\$ 5.331,07
78	390460	RESINA AUTOPOLIMERIZÁVEL (PÓ INCOLOR)		KG	29	R\$ 192,24	R\$ 5.574,96
79	390465	RESINA TERMOPOLIMERIZÁVEL (PÓ ROSA MÉDIO C/ VELA)		KG	29	R\$ 181,05	R\$ 5.250,45
80	390465	RESINA TERMOPOLIMERIZÁVEL (INCOLOR)		KG	29	R\$ 199,30	R\$ 5.779,70
81	390457	RESINA TERMOPOLIMERIZÁVEL (LÍQUIDA)		LT	58	R\$ 153,75	R\$ 8.917,50
82	406791	CERA tipo: 7, apresentação: caixa 18 lâminas, peso: cerca de 220 g, cor: vermelha		CX	101	R\$ 22,89	R\$ 2.311,89
83	406785	CERA odontológica, tipo: utilidade, apresentação: caixa 5 lâminas, peso: cerca de 220 g, cor: vermelha		CX	101	R\$ 23,83	R\$ 2.406,83
84	413640	ISOLANTE - litro		LT	29	R\$ 42,44	R\$ 1.230,76
85	407425	DENTES COR 62 - placa c/ 8 dentes – Posterior inferior		PL	130	R\$ 11,71	R\$ 1.522,30
86	407424	DENTES COR 62 - placa c/ 8 dentes – Posterior superior		PL	130	R\$ 11,15	R\$ 1.449,50
87	407423	DENTES COR 62 - placa c/ 6 dentes – Anterior inferior		PL	130	R\$ 11,45	R\$ 1.488,50
88	407422	DENTES COR 62 - placa c/ 6 dentes – Anterior superior		PL	130	R\$ 12,09	R\$ 1.571,70
89	407425	DENTES COR 66 - placa c/ 8 dentes – Posterior inferior		PL	158	R\$ 11,51	R\$ 1.818,58
90	407424	DENTES COR 66 - placa c/ 8 dentes – Posterior superior		PL	158	R\$ 11,15	R\$ 1.761,70
91	407423	DENTES COR 66 - placa c/ 6 dentes – Anterior inferior		PL	158	R\$ 12,04	R\$ 1.902,32
92	407422	DENTES COR 66 - placa c/ 6 dentes – Anterior superior		PL	158	R\$ 11,77	R\$ 1.859,66
93	407425	DENTES COR 67 - placa c/ 8 dentes – Posterior inferior		PL	101	R\$ 11,50	R\$ 1.161,50
94	407424	DENTES COR 67 - placa c/ 8 dentes – Posterior superior		PL	101	R\$ 11,15	R\$ 1.126,15
95	407423	DENTES COR 67 - placa c/ 6 dentes – Anterior inferior		PL	101	R\$ 12,73	R\$ 1.285,73
96	407422	DENTES COR 67 - placa c/ 6 dentes – Anterior superior		PL	101	R\$ 11,88	R\$ 1.199,88
97	407425	DENTES COR 69 - placa c/ 8 dentes – Posterior inferior		PL	130	R\$ 13,13	R\$ 1.706,90
98	407424	DENTES COR 69 - placa c/ 8 dentes – Posterior superior		PL	130	R\$ 10,27	R\$ 1.335,10

99	407423	DENTES COR 69 - placa c/ 6 dentes – Anterior inferior		PL	130	R\$ 12,04	R\$ 1.565,20
100	407422	DENTES COR 69 - placa c/ 6 dentes – Anterior superior		PL	130	R\$ 11,74	R\$ 1.526,20
101	233497	PEDRAS POMES - pacote com 1 kg.		KG	31	R\$ 6,71	R\$ 208,01
102	438070	DISSOLVEDOR DE GESSO - odontológico, aspecto físico: líquido, aplicação: para gesso e alginato, frasco com 500 ml		FR	43	R\$ 22,94	R\$ 986,42
103	432319	FIO ORTODÔNTICO 0,8 MM - cromo níquel, redondo, diâmetro 0,80 mm, rolo com 500 g		RL	10	R\$ 93,00	R\$ 930,00
104	432321	FIO ORTODÔNTICO 0,9 MM - cromo níquel, redondo, diâmetro 0,90 mm, rolo com 500 g		RL	10	R\$ 93,00	R\$ 930,00
105	403379	BROCA ALTA ROTAÇÃO - Material: Carbide Formato: Esférica - Tipo Haste: Haste Longa - Tipo Corte: Cirúrgica - Numeração Americana 1: Ref. 2		UN	60	R\$ 14,21	R\$ 852,60
106	403378	BROCA ALTA ROTAÇÃO - Material: Carbide Formato: Esférica - Tipo Haste: Haste Longa - Tipo Corte: Cirúrgica - Numeração Americana 1: Ref. 1		UN	60	R\$ 17,25	R\$ 1.035,00
107	403874	BROCA ALTA ROTAÇÃO - Referência: Ref. 151 - Tipo Corte: Zekrya Material: Carbide - Característica Adicional: Topo Arredondado -Tipo Haste: Haste Regular Formato: Cônica Longa		UN	60	R\$ 27,38	R\$ 1.642,80
108	427512	BROCA BAIXA ROTAÇÃO - Ref. Iso 500 104 194 140 045 - Tipo Corte: Corte Cruzado Fino - Material: Carboneto De Tungstênio - Formato Adicional: Topo Arredondado - Tipo: Peça Reta - Formato: Cônica		UN	29	R\$ 95,21	R\$ 2.761,09

109	480322	BROCA BAIXA ROTAÇÃO - Ref. Iso 500 104 194 140 060 Tipo de corte: Corte Fino - Material: Carboneto De Tungstênio - Formato Adicional: Topo Arredondado - Tipo: Peça Reta - Formato: Tronco Cônica		UN	29	R\$ 103,30	R\$ 2.995,70
110	480321	BROCA BAIXA ROTAÇÃO - Ref. Iso 500 104 194 220 060 – Tipo de corte: Corte Grosso - Material: Carboneto De Tungstênio - Tipo: Peça Reta - Formato: Tronco Cônica		UN	29	R\$ 99,81	R\$ 2.894,49
111	480320	BROCA BAIXA ROTAÇÃO - Tipo: Peça Reta - Material: Carboneto De Tungstênio - Formato: Tronco Cônica - Tipo Corte: Corte Médio - Ref. Iso 500 104 257r 190 060		UN	29	R\$ 70,62	R\$ 2.047,98
112	426888	BROCA BAIXA ROTAÇÃO -Tipo: Contra Ângulo - Material: Aço Carbono Formato: Esférica - Característica Adicional: Long Neck - Ref. 205 Comprimento: 28 Mm		UN	58	R\$ 52,88	R\$ 3.067,04
113	428415	GESSO - USO ODONTOLÓGICO – Pedra - Tipo III - pacote com 1 kg		KG	130	R\$ 7,86	R\$ 1.021,80
114	428417	GESSO - USO ODONTOLÓGICO – Pedra especial - Tipo IV		KG	60	R\$ 22,25	R\$ 1.335,00
115	428416	GESSO – USO ODONTOLÓGICO – Comum – Tipo: II - pacote com 1 kg		KG	161	R\$ 6,76	R\$ 1.088,36
116	438671	MANDRIL ODONTOLÓGICO – Tipo: Cônico para lixa – Compatibilidade: Peça Reta - Material: Aço inoxidável.		UN	29	R\$ 9,43	R\$ 273,47
117	438670	MANDRIL ODONTOLÓGICO – Tipo: Reforçado c/ parafuso Compatibilidade: Peça Reta – Material: Aço inoxidável.		UN	29	R\$ 6,83	R\$ 198,07

118	454436	Pasta Moldagem - Material Básico: Silicone De Condensação Apresentação: Conjunto Completo - Tipo: Base + Catalisador Características Adicionais: Laboratorial, Dura, Cerca De 85 Shore "A" Pote com 2,6 kg		UN	31	R\$ 235,00	R\$ 7.285,00
119	233497	PEDRAS POMES - pacote com 1 kg.		KG	29	R\$ 6,71	R\$ 194,59
120	405833	PONTA MONTADA - USO ODONTOLÓGICO: Material: Óxido de Alumínio Aplicação: Resina Acrílica - Cor: Verde - Características Adicionais: Siliconizada - Compatibilidade: Peça Reta - Formato: Chama		UN	14	R\$ 20,30	R\$ 284,20
121	404869	PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO - Material: Óxido de Alumínio - Aplicação: Universal - Cor: Verde - Compatibilidade: Peça Reta - Formato: Cilíndrico		UN	14	R\$ 14,00	R\$ 196,00
122	404870	PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO - Material: Óxido de Alumínio - Aplicação: Universal - Cor: Verde - Compatibilidade: Peça Reta - Formato: Cônica		UN	14	R\$ 10,95	R\$ 153,30
123	407079	PONTEIRA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO - Material: Aço Inoxidável Modelo: Ponta C/ Dupla Curvatura, C/ Refrigeração		UN	72	75,08	R\$ 5.405,76
SUBTOTAL COTA EXCLUSIVA							R\$ 509.335,01
<u>COTA PRINCIPAL</u>							

124	438149	ESCOVA DENTAL INFANTIL – Cerdas c/ desenho côncavo (em V) que envolva cada dente para melhor limpeza, ponta de longo alcance (cerdas mais alongadas) para limpar os dentes de trás, cabeça com borda protetora emborrachada. Material cerdas: sintético, material cabo: plástico, aplicação: infantil, características adicionais: cantos arredondados, tipo cerdas: macia, minimo de 4 fileiras e 26 tufos, medindo cerca de 15 cm.		UN	22680	R\$ 4,04	R\$ 91.627,20
-----	--------	--	--	----	-------	----------	---------------

126	372452	<p>KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL – Contendo 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL cerdas macias, de nylon, com 03 fileiras de tufos, contendo entre 25 a 29 tufos de cerdas aparadas e arredondadas, cabo opaco, anatômico (polipropileno atóxico), medindo cerca de 15 cm. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO (Associação Brasileira de Odontologia) e Registro na ANVISA, de acordo com a Portaria nº 97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/NF" Deve ainda ser embalada individualmente com protetor de cerdas e um saquinho plástico lacrado; 01 CREME DENTAL, tubo com 50 gr. contendo carbonato de cálcio, monofluorofosfato de sódio (1500ppm), aroma e outros componentes que ajudam na prevenção da cárie, do tártaro e da placa bacteriana. Deve possuir registro na ANVISA e selo de controle de qualidade ABO (Associação BRASILEIRA DE Odontologia; 01 FIO DENTAL, estojo (tubete) de 25 metros em poliamida, cera (classic neutro); 01 EMBALAGEM PLÁSTICA deve ser personalizada com a seguinte frase: "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE" e com a logomarca institucional da Prefeitura (brasão), em até 4 cores (medindo 12 x 20 cm (fechada); Fecho com botão de pressão, sendo a frente em material plástico transparente e o verso em material plástico branco opaco, espessura 0,15 à 0,20mm.</p>		UN	27574	R\$ 30,00	R\$ 827.220,00
-----	--------	--	--	----	-------	-----------	----------------

128	434987	<p>KIT DE HIGIENE BUCAL ADOLESCENTE/ADULTO – Contendo: 01 ESCOVA DENTAL ADOLESCENTE/ADULTO, cerdas macias, de nylon, com 04 fileiras de tufos, contendo entre 30 a 35 tufos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco anatômico (polipropileno atóxico), medindo cerca de 17 cm. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO (Associação Brasileira de Odontologia) e Registro na ANVISA, de acordo com a Portaria nº 97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/NF". Deve ainda ser embalada individualmente com protetor de cerdas e um saquinho plástico lacrado. 01 CREME DENTAL – Tubo com 90 gr. contendo carbonato de cálcio, monofluorofosfato de sódio (1500ppm), aroma e outros componentes que ajudam na prevenção da cárie, do tártaro e da placa bacteriana. Deve possuir registro na ANVISA e selo de controle de qualidade ABO) Associação Brasileira de Odontologia); 01 FIO DENTAL – Estojo (tubete) de 25 metros em poliamida, cera (classic neutro); 01 EMBALAGEM PLÁSTICA deve ser personalizada com a seguinte frase: "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE" e com a logomarca institucional da Prefeitura (brasão), em até 4 cores (medindo 12 x 20 cm (fechada); Fecho com botão de pressão, sendo a frente em material plástico transparente e o verso em material plástico branco opaco, espessura 0,15 à 0,20mm.</p>		UN	11734	R\$ 30,00	R\$ 352.020,00
-----	--------	---	--	----	-------	-----------	----------------

130	438126	ESCOVA DENTAL ADULTO – Com cerdas macias, com pontas polidas e arredondadas para proteger o esmalte dos dentes e a gengiva, com cabeça oval média (35) com cabo ergonômico para permitir maior conforto e contato no manuseio da escovação.		UN	22680	R\$ 2,91	R\$ 65.998,80
SUBTOTAL COTA PRINCIPAL							R\$ 1.336.866,00
<u>COTA RESERVADA</u>							
125	438149	ESCOVA DENTAL INFANTIL – Cerdas c/ desenho côncavo (em V) que envolva cada dente para melhor limpeza, ponta de longo alcance (cerdas mais alongadas) para limpar os dentes de trás, cabeça com borda protetora emborrachada. Material cerdas: sintético, material cabo: plástico, aplicação: infantil, características adicionais: cantos arredondados, tipo cerdas: macia, minimo de 4 fileiras e 26 tufos, medindo cerca de 15 cm.		UN	7560	R\$ 4,04	R\$ 30.542,40

127	372452	<p>KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL – Contendo 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL cerdas macias, de nylon, com 03 fileiras de tufos, contendo entre 25 a 29 tufos de cerdas aparadas e arredondadas, cabo opaco, anatômico (polipropileno atóxico), medindo cerca de 15 cm. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO (Associação Brasileira de Odontologia) e Registro na ANVISA, de acordo com a Portaria nº 97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/NF" Deve ainda ser embalada individualmente com protetor de cerdas e um saquinho plástico lacrado; 01 CREME DENTAL, tubo com 50 gr. contendo carbonato de cálcio, monofluorfosfato de sódio (1500ppm), aroma e outros componentes que ajudam na prevenção da cárie, do tártaro e da placa bacteriana. Deve possuir registro na ANVISA e selo de controle de qualidade ABO (Associação BRASILEIRA DE Odontologia; 01 FIO DENTAL, estojo (tubete) de 25 metros em poliamida, cera (classic neutro); 01 EMBALAGEM PLÁSTICA deve ser personalizada com a seguinte frase: "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE" e com a logomarca institucional da Prefeitura (brasão), em até 4 cores (medindo 12 x 20 cm (fechada); Fecho com botão de pressão, sendo a frente em material plástico transparente e o verso em material plástico branco opaco, espessura 0,15 à 0,20mm.</p>		UN	2666	R\$ 30,00	R\$ 79.980,00
-----	--------	---	--	----	------	-----------	---------------

129	434987	<p>KIT DE HIGIENE BUCAL ADOLESCENTE/ADULTO – Contendo: 01 ESCOVA DENTAL ADOLESCENTE/ADULTO, cerdas macias, de nylon, com 04 fileiras de tufos, contendo entre 30 a 35 tufos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco anatômico (polipropileno atóxico), medindo cerca de 17 cm. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO (Associação Brasileira de Odontologia) e Registro na ANVISA, de acordo com a Portaria nº 97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/NF". Deve ainda ser embalada individualmente com protetor de cerdas e um saquinho plástico lacrado. 01 CREME DENTAL – Tubo com 90 gr. contendo carbonato de cálcio, monofluorofosfato de sódio (1500ppm), aroma e outros componentes que ajudam na prevenção da cárie, do tártaro e da placa bacteriana. Deve possuir registro na ANVISA e selo de controle de qualidade ABO) Associação Brasileira de Odontologia); 01 FIO DENTAL – Estojo (tubete) de 25 metros em poliamida, cera (classic neutro); 01 EMBALAGEM PLÁSTICA deve ser personalizada com a seguinte frase: "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE" e com a logomarca institucional da Prefeitura (brasão), em até 4 cores (medindo 12 x 20 cm (fechada); Fecho com botão de pressão, sendo a frente em material plástico transparente e o verso em material plástico branco opaco, espessura 0,15 à 0,20mm.</p>		UN	2666	R\$ 30,00	R\$ 79.980,00
-----	--------	---	--	----	------	-----------	---------------

131	438126	ESCOVA DENTAL ADULTO – Com cerdas macias, com pontas polidas e arredondadas para proteger o esmalte dos dentes e a gengiva, com cabeça oval média (35) com cabo ergonômico para permitir maior conforto e contato no manuseio da escovação.		UN	7560	R\$ 2,91	R\$ 21.999,60
SUBTOTAL COTA RESERVADA							R\$ 212.502,00
TOTAL							R\$ 2.058.703,01